12. excidit cum milite victam tellurem at campnm Marcium alias certaminis 
circuit, exanimata corpora lustrat, spolia ad currus 9000,200 equos 
sellatos in urbem vectare iubet, campurn sanguine profusum cadavere 
purgat. Quo facto cum milite victorioso Tridentum custode campi . 
relicto redit exultans tanta a deo prestita victoria, qua nondurn ope 20 
humana, sed divina, nec arte magistra proventabat. Crateres leti statuunt 
vinaque coronant. Deinde ad corpus ducis Roberti, quem abstulit leti 
atra dies at mersit acerbo, inquirendum in gurgitem mittitur. Quod 
prope castrum Petre in abisso reperitur, extractum in urbem Tridentinam 
honorifice [ F. 122] sepulture traditur. Cuius anima requiescat in pace. 25 
Ilium boni ducis officium gessisse non ambigitur, miles suns si stetisset, 
nec mors sua ignominiosa dicenda est. Magnificus senatus Venetorum o 
de tam insperata clade in suos facta statuit circa alia loca Germanum 

, peisequi. Et primum apud Scalas militem locat. Greculos, Arasios, 
stradiotas d, armigeros, milites emittit ad predandum, item ad Primerii 30 
'districtum, ad Cavarillas Brixinensis diocesis fines, postremo ad Cado- 
brium villam, Ambetz vulgariter Haiden in valle Ausugii, Yvan castrum 
pupillorum quondam Nicola i' Trap oppugnatur obsidione fortl. Venit 
falsus nuncius bospes Hospitalioli dicta vallis at pupillorurn subditus 
asserens falso castrum Petra expugnatum, Bisenum non posse subsistere. 35 
Castellanus credulus se dedit absque vi expulsiva. Sic non bellica, sed 
prodicione in Venetorum c dicionem pervenit, id tarnen cui iure debeatur, 
sub papa iudice 111ars est. Venetus fimbrias suns dilatare at serpere 
pedetemtim uti solitus molitur pro dominio delphani districtius. Burgum 
uno mane Theodorico capitaneo de Blumegka tune apud Tritentum 40 
agente adoritur tota cum coborte Burgum cingens aggerem denroliri ac 
valla nixus valida manu. Incole insomnes © duxerant per omnia noctes, 
scrutinio didicere horam, qua Venetus Burgum obruere statuit, Se f 
patrios lares ab haste defendere coniurant, auxilios peditum paucorum 

a extimandum Hs. wie Druck. b ilia Es. c venatorum Hs. d so 45 
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freti excipiunt militem irruentem et aggerem disicere conantem necant, 
profligunt ad [F. 1221 1 internicionem usque Greculum et Italum passim 13. 
ab agro et Burgo nullo muro circumdato propellunt cede facta in 
capitaneum et militein evocatum ac quosdam notabiles equites, quos 
morti deditos pro vivis commutari Greculi et Latini desiderabant. Ab- 
nuit . 

Germanus memorabile hoc retinendo se penes. Hoc est bellum 
tercium, quod per viam aggressionis Venetus inchoavit profugus : factus 

amplius haut rediturus. 

5 

Bellum quartum. 
10 Deinde in vallem Primerii districtus argenti plenam, quam Venetus 

ardebat, gentes mittit Germanus. In valle Cannalis rupes penes fluvium 

eminentes, ne Italus prior occupet, intercipit, bastigia struit, munit, 
gentes locat. Italus circumvallat, oppugnat, evincit, quatuor illue 
interimit. Germanus collectis viribus ex Primerio adunata potencia 

15 inter se et accomodato milite per "principem paucorum numero adoritur 
Italum in eo loco. Qui relicta bastia terga vertit. Quos in terga per- 
sequitur, occidit, trucidat 100 minus S bellicosos viros. Inde in vallem 
Egerden fugato eabinc omni populo spoliat, incendit villas numero 
octo nemine defendente. Id est bellum quartum, in quo Germanus 

20 prevaluit contra et adversus Italum tropheo et triumpho potitus. 

Bellum quintum. 
Non post multo tempore Venetus ad Caverillas Brixinensis dio- 

cesis contra districtum Andracii comitatusl ecclesie Brixinensis allodium 
gentes loeat, locum firmat aggere et vallo, bombardis, sagitta- [F. 12,3] riis, 

25 cuspigerulis 2000 in multitudine fidens sua, i11am villain venustam et 
pro tempore ecclesie hominibus infestam sperans contra hostem germanum, 
obtinere. Hi dum ignein mitterent in tecta ecclesie Brixinensis aggregato 
milite 1200 incolis terre rusticis pauco agente in rebus militaribus ex- 
perto adiuncto adoriuntur, et strage facta 40 virorum viriliter se intra 

30 septa ville defendenciuin relique gentes terga vertunt adeo fugientes, 

quod oculum elapsum pro formidine hostis sublevasset nemo. Germanus 
spolia 1 legit, partitur, particione facta villam incendit, ultra progressus 
in silvis et saltibus, scrobibus et antris terre condita bona querit, in- 

venit, abducit, lacrimancia commovet corda. Hoc non contentus valles 

, 
35 ingreditur non unam ad miliaria itala 15 ultra concremat. exurit omnia, 

quo reperit, nemini parcendo. Hoc potitus triumpho ad propria regre- 
ditur loca grassans. Illud est bellum quintum, quo Venetus cesus, 
spoliatus fugatusque existit Germano superante. 

Sextum et ultimum bellum. 
40 Quod Germanus libens evitasset propter vicinitatem utrimque 

multo evo observatam in pace bona. Supersederat bachari adversus 
villain Ambetz, que in continuo prefacione treugarum callide laborabant 
et co medio Greculos miserunt in vallem Emenberg milite existente 14. 
iuxta Andracium , qui igne fulminant, quosdam capite truncant in 

45 dilubriumb et scandalum testas occisorum in superis suis gestant am- 
pullantes. Mox designatur [F. 123'] Hainricus Horber militum tribunus 

a comciatus Hs. ('Drück: comtiatus). b so Hs. wie Druck. 
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et capitaneus generalis. Is collectis gentibus et incolis ecclesie Briai- 

nensis' et comitatusa TaufPers equitesque paulo minus 70, qui hoste 

sciente et vidente miliaria ad 5 italica per alpem ligno preciso gramini- 
feram b planam incedit luce meridiana ita et tali ordiue, quod hostis 

5000 equitum et peditum stipatus Germanum facile dinumerare poterat. 5 
Inquit capitaneus Venetorum visa tam parva multitudine germanici 
hostis: 0 viri bellatores, omnium adveniencium ex hoc hostili et inerm i 

corpora nostra sunt. Ecce quinque adversus unum ! Confortamini, 

sinite neminem vivere, insistite armis! Hunc pontem transire bombardis 

roboratum et munitum hostem necesse est; ibi profligabitur. Germanus 10 

non ignavus loco appropians c bombard a 5d caute evitat, gurgitem vada- 
bilem versus levam vadat, madescit, frigescit; ex adverso hostis non 
resistit, meatum prestat. Quo vadato in unum Germanus se stipat, 
glomerat gelidus. Quern stradiote o equites a tergo continuo infestant 

et persequntur robore magno. Transita rippa necesse habuit per manus 15 

ascendere collem ardunm. versus ; hostem lapsilem et congelatum, quo 
villa in alto posita est. Dum ascendere manibus et pedibus serpendo 
pedites molirentur vallum et loci septa firma dissipare, ex adverso emittunt 
telaf ad instar grandinis. Germanus (F. 124] bellicus ante hac non 
insuetus talia ferre resuppine se tenet. Sic hostica casso vulnere tela f 20 

volant et priusquam arcusg distenderent Itali, balistarum Germani 

capitaneum ex Blivio occidunt. Exercitus horripilans totus nescius pre 
timore movere arma. Germanus accessitd locum impetu et robore forti 
dissicat, vellit, lacerat, quos reperit, necat, vulgus fugit, equites pariter 
evacuat, totam inhabitancium villain depredatur h, spolia legit, incedit, 25 
dolum dolo compensat, ignem et tedas autea in tecta ecclesie immissos 
in miseram plebem pariter iactat. Armigeri et Greculi deprope tenentes 
Instrant, ut viderent finem. 0 Venezia, ubi tua opulenta gaza male 
merita milite tuo lasso et profugo atque transfuga ? Germanus tota 
nocte per itinera aspera altasque alpes exercitum trahens, fame et labore 30 

15. deficieus, sudans et algens extra villain ad pontem ultra se recipit, 
concrepante rogi immissi piramide. Victu revocat vires, quibus exempts - fame in bona quiete bene refectis i cum spoliis sine cede a tot milibus 
concessit. Hoc est sextum et ultimum bellum cum Veneto initum et 
per Germanum nusquam recusatum, semper exceptum, in quo Venetus 35 
fugatus est et exarsus. In his itaque bellis Italus corpore et rebus 
miserabili strage interiit nullo unquam triumpho tropbeoque potitus 
fugam crebrius adornando, Germanus et leti penas solvit et sustulit, 
sed triumphi potitor. 

[F. 124'] Ad execrandas huiusmodi lites Romanus episcopus 40 
beatissimus dominus noster papa Innocencius post multam instanciam, 
ut a bellis desisteret, principi factam tandem comminatus est brevia 
adversus cum emittere. Sic princeps consentancus factus. Sua sanctitas 
episcopum Tervisinum legatum designat. Imperialis muiestas, que post 
archiducem Austrie proximus heres extat, videns in rem suam non agi, 45 
legatum Venecias mittit pariter et suum. Quibus coram electi viri 
conterranei athesine provincie comparent germani. Longa itaque con- 
certacione a partibus coram legatis habita, causam belli uter utri b 
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dedisset alterque in alterum plus equo sevisset, discussa et mature hinc 
inde perpensa, tandem arbitrati aversa corda per decencia permollire 
avisata Jfuit et est ad infra scripta deventum media per legatos ipsos. 
Qui scilicet super, accionibus et parcium querelis capitulis factis et a 

5 partibus acceptis inflammata hinc inde pectora ardoremque litis extingunt, 
ira et odio corda venenata defecant a in pacis et tranquillitatis vincula 
amiciciamque veterem reducunt. Compensacioneb hinc inde stragis, 16. 
cedis, spolii, ignis et tede facta, salvis mercatorum bonis per militem 
in tumultu ablatis, captivis eciam emissis, castris duobus ad iudicium 

10 marce suo dirimendis ad manus beatissimi domini nostri pape sepositis 
partes pace fruuntur et pociuntur fecunda c. Quam deus evo perpetuo 
conservare dignetur, que facile non dissolvetur 1 

[F. 125J 'Item ante hoc bellum eodem vero anno 
Christi 1487. in a novo a anno d Albertus dux Bavarie con- 

15 iuncta sibi matrimonialiter Kunigunde filia Friderici im- 
peratoris per Wilhelmum episcopum Eistetensem, qui et 
officium cecinit ac coniugium ipsum effecit, in ecclesia 
S. Steffani in Insprucka presente et consenciente archiduce 
Austrie Sigismundo patruo una cum uxore sua ex Saxonia 

20 nupcias veloces celebravit. Deinceps feria 3. post epiphaniarum 
festum dicta domina Kunegundis sic desponsata, cuiAlbertus 
sponsus eius maritus, Georgius, duces Bavarie,. Sixtus Frisin- 
gensis episcopus ac Fridericus comes de Oting, electus 
Pataviensis, unacum aliis pluribus suscipiendo eam reverenter 

25 obviaverunt, civitatem Monacum intravit. 
Item proceres et provinciales comitatus Tirolis ipsum 

archiducem Sigismundum, co quod nimis liberalis et largus 
foret, a proventuum et censuum provincie athesine sub- 
levacione amoverunt, ut exhinc castra per eum impignorata 

30redimerentur. Nihilominus curiam sibi ducalem tenuerunt 
et septimanatim sibi pro balnealibus 100 ducatos prestiterunt. 
Sed quia bee ducibus Bavarie Alberto et Georgio displicebant, 
per integrum annum de terris suis in Athesim victualia 
invehere abnuerunt. Ideo fames ibidem invaluit. 

35 [1: 1257 Item 1471. Sigismundus dux Austrie magno 
principum Almanie conventui Ratispone interfuit. 2 

Item 1475. dum Caroltis dux Burgundie Nussiam ob- 
sideret, archiduxAustrie ipse Sigismundus imperatori Friderico 
patrueli suo adiutorio fuit. 

40 a desecant Hs. L Compensacionem Hs. : vie Druck. O secunda H.,. 
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Eodem insuper anno prefatus Sigismundus in propria 

persona magnifice nupciis ducis Georgii in Iiündshut interfuit. l 
Item 1488., dum Fridericus imperator expedicionem in 

Flandriam contra Brugenses pro BE sui Maximiliani regis 
liberacione moveret, sepedictus Sigismundus archidux cum 5 

" sua militia copiosa ei assistenciam ingentem prebuit. 
/F. 126/ Cum supra 2 dictum sit de ducis Leopoldi 

per Suitenses occisi filiis primo, secundo et quarto ac eius 
prole, ut clarior servetur ordo, superest de eius tercio nato - 
hoc-, loco dicendum; cuius inclita proles superstes hodie 10 
<usque in terciam generacionem successit. 

Ernestus-dux, tercius filius ducis Leopoldi per Suitenses 
Chr. Stains. occisi, duas habuit uxores. Prima fuit domina Margareta ducissa 
Tab. 01. d3. de Stettino, que obiit anno domini 1422., ex qua filios et filias genuit. Chr. Slams. Secunda eius conthoralis Zinburgis ducissa de Mosoviaa obiit anno 15 

Christi 1429. 
Anno domini 1424.5. Id. Julii diem obivit illustrissimus prin- 

ceps dominus Ernestus archidux Austrie, Stirie, Carinthic, Car- 
Tab. 01. d3 niole etc. sepultus in Runa b. Cuius fuerunt filie hee: Alexandria, 

u. Chr. Slams. Anna, Katherina, 111argareta ; Rudolfus, Leopoldus ; Ernestus dux, filius 20 
Ernesti archiducis, obiit anno domini 1432. in die S. Laurencii; 

Tab. Cl. d3. de Alberto et Friderico iam infra dicetur. 
[1.126'J Albertus dux Austrie Alsaciam possedit, prin-- 

ceps humanissimus et maxime liberalitatis. DominamMathildem 
relictam 3 Ludovici comitis de Wirttenberg, filiam Ludowici 25 
comitis palatini Rheni, ducis Bavarie, primogeniti Ruperti 
regis Romanorum, in uxorem duxit, que ex eo non liabuit 
liberos. Que post eundem maritum obiit Heidelberge sepulta. 4 

Srhedel Cum Fridericus Romanorum rex Romam pro imperiali 
CCXLVII. benediccione eundo Villacum se contulisset, ibi dux Austrie30 

Albertus germanus cesaris erat, qui splendidum ex Suevia comitatnm 
ad se vocaverat, videre coronacionem cupidus, et ipse, quamvisc Rome 
in anno jubilee 1450. fuisset, rursus Italiam ingredi ne fraterne coro- 
nacionis adesse solemnibus voluit. 

E. Silvio, Ladislai regis interitus magnarum rerum et reipublice christiane 35 
Europa d 6. salutarem exorientem sperr prorsus abrupit. Australes et a cesare et 

Alberto fratre de tradenda gubernacione requisiti provincialium conventum 6 
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habuere. In quo legati cesaris seniori Austrie principi - ids' erat 
"imperator - debere provinciam dixere. Albertus snob et Sigismundi 

. patruelis nomine regie partem hereditatis exposcens suasque , calamitates 
-et inopias tanto sanguini alienam referens commiseracionem inducere 

5 conatus est. . 
Conventus responsio fuit factures provinciales, _ quod ius 

equitasve dictaret, postquam fratres inter se convenissent. Interea 
Iatronesc trans Danubium in Austriam [F. 127] ad Dioravie fluminis 
ripam munitum locum occupavere ; omnemg, ues circa regionem rapinis 

-atque incendiis vexare ceperunt. Adversus quos profectus Albertus 
101atrones vi cepit interfectisque pugnando compluribus 5501 captivos 

abduxit B, ex quibus 80 furca suspendit. Quo res magnum ei apud 
Australes et nomen peperit et favorem. Ulricus vero Eyczingerus cum 
visitato spud Novam Civitatem Friderico imperatore, cuius parti studebat, 
Wiennam repetisset, vocatus ab Alberto nihil mali suspicans fidenter 

15 cum adiit. A quo mox captus in vincula coniectus est et in privato 
carcere clausus. Indigna res visa civibus; murmurare, damnare omnes 
factum; nemo tarnen auxiiium misero ferre voluit. Imperator sepe 
rogatus Wiennam petere aliquamdiu distulit veritus, ne qua fraus in- 

esset. Interim Sigismund us ex Athesi Wiennam descendit; denique 
20 ad Novam Civitatem profectus principatus insignia ab imperatore ae- 

cipiens pro veteri consuetudine in eius verba iuravit. 2 In qua solem- 

-nitate Albertus affuit. Qui paulo post cum Sigismundo Wiennarr 
repeciit, et ambo adversus imperatorem conspirantes Austriam sibi 
subigere conati sunt. Quorum studia senciens imperator Wiennam 

25 petere statuit et accersito Ludovico Bavarie duce, magni nominis prin- 
cipe, eo se contulit imperatrice sequente. Appropinquanti urbis populus 
obviain perrexit. Albertus vero et Sigismundus nobili comitatu extra 
urbem imperatorem salutavere. IF. 127'I Habebat Albertus tria circiter 
equitum milia S in armis expedita, quo non longe a Wienna in quodam